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Streszczenie

Celem niniejszej rozprawy jest opracowanie metodyki budowy modelu symulacyjnego do

wspomagania planowania programu profilaktyki próchnicy zębów kierowanego do uczniów

szkół podstawowych. Na podstawie zaproponowanej metodyki zostanie zbudowany model,

zgodnie z paradygmatem dyskretnej symulacji zdarzeniowej, którego zastosowanie może

wspomóc decydentów ze szczebla regionalnego odpowiedzialnych za planowanie struktur

programów profilaktycznych próchnicy zębów. Szczególna uwaga będzie skierowana na

planowanie obciążenia personelu medycznego oraz rodzaju świadczeń profilaktycznych, jakie

należy w ramach takiego programu uwzględnić, aby możliwe było osiągnięcie pożądanych

efektów zdrowotnych wśród uczniów kończących szkołę podstawową. Badania

przeprowadzone w ramach niniejszej rozprawy stanowią istotny krok w kierunku zapełnienia

zidentyfikowanej luki badawczej w obszarze nauk o zarządzaniu i jakości. Na podstawie

obszernego przeglądu literaturowego, obejmującego zastosowanie wybranych metod

analitycznych i symulacyjnych do wspomagania zarządzania programami profilaktycznymi,

zidentyfikowano lukę badawczą, którą jest brak opisu założeń konceptualizacji modeli

symulacyjnych do wspomagania planowania programów profilaktyki próchnicy zębów.

W rozprawie zdefiniowano problem badawczy oraz pytania badawcze. Cel badań został

osiągnięty.

Słowa kluczowe: modelowanie symulacyjne, dyskretna symulacja zdarzeniowa, planowanie

programów profilaktycznych, profilaktyka próchnicy zębów, zarządzanie zasobami ludzkimi
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Abstract

The aim of this dissertation is to develop a methodology for constructing a simulation model to

support the planning of a dental caries prevention program directed at primary school students.

Based on the proposed methodology a model will be built, in accordance with the paradigm of

discrete event simulation, which can support regional-level decision-makers responsible for

planning the structures of dental caries prevention programs. Special attention will be paid to

planning the workload of medical staff and the type of preventive services to be included in

such a program, in order to achieve the desired health effects among primary school graduates.

The research conducted in this dissertation represents an important step towards filling the

identified research gap in the field of management and quality sciences. Based on an extensive

literature review, covering the application of selected analytical and simulation methods to

support the management of preventive programs, a research gap was identified, which is the

lack of description of the assumptions for the conceptualization of simulation models to support

the planning of dental caries prevention programs. The dissertation defines the research

problem and research questions. The research objective was achieved.

Key words: simulation modeling, discrete event simulation, prevention program planning,

dental caries prevention, human resource management
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Wstęp

Zdrowie człowieka to najcenniejsza wartość, a działania na rzecz jego ochrony mają swoją

konkretną wartość ekonomiczną (Nawrolska 2013). Zachowanie zdrowia zależy w dużej

mierze od dostępu do opieki zdrowotnej, obejmującej leczenie i profilaktykę. Leczenie stanowi

konieczną reakcję na chorobę, ale jest kosztowne i stosowane w sytuacji, gdy istnieje już stan

zagrożenia zdrowia. Skuteczniejszą pod względem medycznym i ekonomicznym opcję stanowi

zapobieganie chorobom za pomocą programów profilaktycznych. Profilaktyka jest tańsza niż

leczenie, jednak jej skuteczność zależy od wczesnego wdrożenia, dostosowanego do potrzeb

społeczeństwa. Dlatego kluczowe jest staranne i przemyślane podejście do zarządzania

planowaniem i świadczeniem opieki profilaktycznej dla określonych grup społecznych.

Profilaktyka może przyjmować różne formy, np. zapobieganie różnym chorobom poprzez

zmianę stylu życia na bardziej aktywny oraz wdrożenie zdrowszej diety. Dodatkowo negatywne

skutki niektórych schorzeń da się skutecznie ograniczyć, wprowadzając programy badań

przesiewowych, które umożliwiają wczesne wykrycie potencjalnych zagrożeń dla zdrowia. Są

też choroby, których rozwój da się spowolnić lub całkowicie je wyeliminować dzięki

stosowaniu konkretnych świadczeń profilaktycznych. Należy do nich próchnica zębów –

choroba pochodzenia bakteryjnego, która może obejmować zarówno zęby mleczne, jak i stałe.

Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO)1 próchnica zębów jest jedną z najbardziej

rozpowszechnionych chorób niezakaźnych na świecie. Dotyczy ona około 514 milionów dzieci

i stanowi najczęstszą przewlekłą chorobę wieku dziecięcego (WHO 2022).

Profilaktyka próchnicy zębów może być realizowana poprzez programy profilaktyczne

w szkołach podstawowych. W Polsce obowiązek zapewniania opieki profilaktycznej uczniom

do ukończenia 19. roku życia jest uregulowany prawnie (Ustawa 2019, art. 2). Pomimo to

wykonalność świadczeń profilaktycznych w szkołach pozostaje niezadowalająca. Świadczy

o tym skala problemu próchnicy wśród dzieci i nastolatków w Polsce, która została

przedstawiona w raporcie dotyczącym stanu zdrowia jamy ustnej Polaków (Olczak-Kowalczyk

1 World Health Organization.
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i inni 2021a). Można postawić hipotezę, że jednym z powodów, dla których opieka nie jest

realizowana na poziomie, który zmniejszyłby skalę problemu próchnicy zębów

w społeczeństwie, jest niewystarczająca wnikliwość i staranność w planowaniu programów

profilaktycznych próchnicy zębów (PPPZ). Zasoby finansowe i ludzkie zawsze są ograniczone,

a struktura takiego programu zależy od różnych czynników, związanych nie tylko z zasobami,

ale również ze skutecznością świadczeń zapewnianych w ramach danego PPPZ uczniom

w szkołach podstawowych. Przez pojęcie struktury programu profilaktycznego należy

rozumieć rodzaj świadczeń profilaktycznych, to, do kogo są one kierowane, w jakim zakresie

i z jaką częstotliwością oraz przez kogo są one realizowane.

Na etapie planowania profilaktycznych programów zdrowotnych, również PPPZ, należy

uwzględnić perspektywę medyczną, społeczną, ekonomiczną oraz organizacyjną (Kaczor

2012). Realizowany program powinien dotyczyć istotnego problemu zdrowotnego, którego

rozwiązanie jest uważane za ważne z punktu widzenia grupy docelowej. Podejmowane

działania muszą mieścić się w zakładanym budżecie i powinny zostać zaplanowane w taki

sposób, aby program był prowadzony przez kompetentną, wyspecjalizowaną kadrę.

Planowanie programów profilaktycznych zdrowia obejmuje wiele aspektów, a niniejsze

badania skupiają się na dwóch z nich. Pierwszym jest rodzaj świadczeń profilaktycznych,

drugim – liczba i rodzaj personelu medycznego niezbędnego do zapewniania zaplanowanych

w ramach PPPZ świadczeń, tak aby osiągnąć założony poziom skuteczności PPPZ.

Nie ma uniwersalnej struktury programu profilaktycznego. Program, który jest skuteczny

w jednej populacji, może nie być skuteczny w innej, dlatego też interwencje w zakresie zdrowia

jamy ustnej powinny opierać się na potrzebach konkretnych grup, do których są kierowane

(Opydo-Szymaczek i inni 2021). W zależności od potrzeb, charakterystyki grupy docelowej,

możliwej podaży zasobów czy oczekiwanych efektów zdrowotnych mogą być rozważane różne

świadczenia profilaktyczne2. Do wspomagania zarządzania w tym zakresie można wykorzystać

symulację komputerową. W licznych pracach została wykazana użyteczność metod

symulacyjnych w zarządzaniu ochroną zdrowia (Almagooshi 2015; Brailsford i inni 2019; Fone

i inni 2003; Zhang 2018) oraz w obszarze profilaktyki chorób (Brailsford i inni 2012; Homer

i Hirsch 2006; Lee i inni 2010; Ramirez-Nafarrate i Gutierrez-Garcia 2013). Jedną z takich

metod jest dyskretna symulacja zdarzeniowa (DES)3, która pozwala na uwzględnienie

losowości zjawisk rzeczywistych oraz dynamiki badanych procesów.

2 Pojęcia świadczenia profilaktyczne oraz interwencje profilaktyczne są w pracy używane zamiennie.
3 Ang. Discrete event simulation.
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Dzięki niej można obserwować potencjalne zmiany wynikające z wdrożenia zaplanowanych

działań.

Zastosowanie metody symulacji we wspomaganiu planowania PPPZ może przynieść wiele

korzyści zidentyfikowanych z perspektywy zarządzania. Metoda symulacji za pomocą modelu

komputerowego umożliwia testowanie wielu scenariuszy PPPZ w krótkim czasie, bez

ingerencji w system rzeczywisty. Obserwacja systemu rzeczywistego w tym przypadku byłaby

niezwykle czasochłonna, kosztowna oraz trudna do zrealizowania. Minimalny czas trwania

takiej obserwacji wynosiłby osiem lat, czyli tyle, ile trwa edukacja w szkole podstawowej. Czas

ten wydaje się zbyt długi, zwłaszcza że skala problemu próchnicy zębów w społeczeństwie

wymaga podjęcia konkretnych i skutecznych działań jak najszybciej. Dzięki symulacji można

testować, jak zmiana rodzaju świadczeń zapewnianych w ramach PPPZ przekłada się na

hipotetyczne efekty zdrowotne oraz jak wpływa na czas pracy personelu medycznego

niezbędnego do realizacji tych świadczeń. Symulacja komputerowa pozwala również na

wielokrotne powtarzanie eksperymentów, np. po wprowadzeniu zmian w wybranych

parametrach. Podczas planowania struktur PPPZ możliwe jest eksperymentowanie z różnymi

poziomami skuteczności świadczeń oferowanych w ramach tych programów. Skuteczność jest

rozumiana jako zmniejszenie ryzyka wystąpienia próchnicy zębów, która pojawiłaby się

u danego ucznia, gdyby nie profilaktyka. Można rozważać wyższą, niższą skuteczność lub

nawet zróżnicowanie skuteczności zależnie od indywidualnych cech uczniów. Symulacja jest

istotnym narzędziem do analizowania systemów, które charakteryzują się dużą losowością.

Czynnik ludzki to jeden z elementów generujących tę losowość. W systemach, w których

decyzje podejmuje człowiek, a indywidualne cechy oraz skłonności do rozwoju chorób mają

znaczenie, metody analityczne mogą być niewystarczające.

Planując PPPZ dla uczniów, decydenci powinni wziąć pod uwagę losowość, dynamiczne

zmiany zachodzące w systemie rzeczywistym oraz powiązania między świadczeniami

a rezultatami zdrowotnymi. Metoda symulacji jako narzędzie pozwala na uwzględnienie tych

złożoności. W planowaniu programów profilaktycznych duże znaczenie ma poszukiwanie

związku między realizacją programów na określonym poziomie skuteczności a potrzebnym

nakładem zasobów ludzkich do ich wdrożenia. Kluczowe jest zrozumienie, jak wielkość

zasobów personelu medycznego i wybór świadczeń profilaktycznych wpływają na

wykonalność planowanego programu. Głównym wyzwaniem jest dostosowanie struktury

PPPZ tak, aby przy określonej dostępności zasobów ludzkich wybrać takie świadczenia, które

efektywnie zmniejszą występowanie próchnicy zębów u uczniów szkół podstawowych.
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 Głównym celem niniejszej pracy jest opracowanie metodyki budowy modelu

symulacyjnego do wspomagania planowania PPPZ kierowanego do uczniów szkół

podstawowych. Model symulacyjny, zbudowany zgodnie ze wskazaną metodyką, może

posłużyć decydentom na szczeblu regionalnym odpowiedzialnym za planowanie struktur

programów profilaktycznych.

Praca składa się z czterech głównych części, rozdziału dotyczącego kierunku przyszłych

badań autorki oraz zakończenia.

W pierwszej części omówiono wyzwania w zarządzaniu PPPZ. Zidentyfikowano lukę

badawczą, a następnie sformułowano problem badawczy, cel główny rozprawy wraz

z pytaniami badawczymi. Przedstawiono również rozważania na temat umiejscowienia badań

w naukach o zarządzaniu i jakości.

Druga część to przegląd literatury dotyczącej wykorzystania metod ilościowych –

analitycznych oraz symulacyjnych – do wspomagania zarządzania wybranymi aspektami

programów profilaktycznych różnych chorób.

W części trzeciej omówiono opracowaną koncepcję modelu symulacyjnego do

obserwowania rozwoju próchnicy zębów u uczniów. Zaprezentowano diagram procesu

rzeczywistego zapewniania PPPZ w szkołach oraz kluczowe założenia, które należy

uwzględnić w ramach modelu konceptualnego. Przedstawiono również dane wejściowe,

zbudowany model komputerowy oraz opisano proces kompleksowej weryfikacji i walidacji

tego modelu.

Część czwarta poświęcona jest badaniom symulacyjnym. Eksperymenty symulacyjne

przeprowadzono w ramach scenariuszy, które zostały zaplanowane i omówione. Wskazano

główny cel badań oraz cele szczegółowe. Pokazano i przedyskutowano wyniki dla

przykładowej szkoły podstawowej mieszczącej się w województwie dolnośląskim w Polsce.

Przedstawiono wnioski i główne ograniczenia przeprowadzonych badań symulacyjnych.


[…]


najadekwatniej dobranymi rozkładami odwzorowującymi w modelu liczbę

zębów mlecznych, zębów stałych wskaźniki puwz i PUWZ23
89. Wartość

minimalną rozkładów wyliczano na podstawie średniej rzeczywistej i

odchylenia od tej średniej. Jeżeli wychodziła wartość ujemna, wówczas jako

parametr minimalny rozkładu przyjmowano wartość równą 0.01. Jeżeli

natomiast wartość maksymalna – liczona jako średnia plus odchylenie – dla

liczby zębów mlecznych przekraczała 28, wówczas przyjmowano 28 jako

1480Ang. Activities.
1581Ang. Resources.
1682Ang. Queues.
1783Ang. First in firs out.
1884Ang. Entry/Exit Points.
1985Ang. Data.
2086Ang. Data sources.
2187Ang. Input parameters.
2288Ang. Pre-processing.
2389puwz/PUWZ – wskaźniki informujące o liczbie zębów z próchnicą, usuniętych i wypełnionych z powodu

próchnicy (puwz pisany małymi literami odnosi się zębów mlecznych, PUWZ pisany wielkimi literami do

zębów stałych).
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parametr maksymalny rozkładu trójkątnego. Więcej szczegółów opisano w

części III, pkt. 3.2.

Założenia2490 Założenia opisano w części III, pkt. 3.

Eksperymentowanie2591

Inicjalizacja2692 Przeprowadzono analizę typu steady state, ustalono okres rozgrzewania

równy ośmiu latom edukacji tak, żeby cała szkoła wypełniła się uczniami.

Długość powtórzenia2793
Założenia dotyczące długości powtórzenia opisano w części III, pkt. 3.8 i

części III, pkt. 4.2.

Podejście do szacowania2894

Dla każdego scenariusza zastosowano 10 powtórzeń na podstawie metody

analizy przedziałów ufności29
95. Wykorzystano estymację przedziałową, a nie

punktową.

Implementacja3096

Oprogramowanie lub język

programowania3197

Model komputerowy został oprogramowany za pomocą narzędzia

informatycznego opartego na języku SIMAN. Wykorzystano środowisko

Arena by Rockwell Automation, które jest wizualno-interaktywną platformą

modelowania VIS32
98.

Dobór losowy3399
Liczby losowe są generowane z czterech ciągów liczb losowych za pomocą

generatorów w Arenie.

Wykonalność modelu34100

W badaniach wykorzystano symulację zdarzeń dyskretnych (DES)35
101 do

dynamicznego modelowania przepływu uczniów od rozpoczęcia do

zakończenia edukacji w szkole podstawowej.

Specyfikacja systemu36102

W celu uruchomienia modelu w programie Arena na komputerze muszą

zostać spełnione wymagania komputera wskazane na stronie producenta

oprogramowania37
103.

2490Ang. Assumptions.
2591Ang. Experimentation.
2692Ang. Initialisation.
2793Ang. Run length.
2894Ang. Estimation approach.
2995Robinson, S. (2004). Simulation: The Practice of Model Development and Use. West Sussex: John Wiley &

Sons, Ltd.
3096Ang. Implementation.
3197Ang. Software or programming language.
3298Ang. Visual interactive simulation.
3399Ang. Random sampling.
34100Ang. Model execution.
35101Ang. Discrete event simulation.
36102Ang. System specification.
37103https://www.rockwellautomation.com/en-us.html
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Dostęp do źródła38104

Stanowisko w sprawie

udostępniania modelu

komputerowego39105

Model został opublikowany w otwartym repozytorium danych40
106.

38104 Ang. Code access.
39105 Ang. Computer model sharing statement.
40106 Hajłasz M. (2024). Dyskretny model symulacyjny do wspomagania planowania programów profilaktyki

próchnicy zębów. RepOD. https://doi.org/10.18150/5HXVGT.
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Tabela 1: Weryfikacja poprawności zachowywania się modelu: kierowanie uczniów na lakowanie. Przyjęte oznaczenia

„Zęby st.” oznacza Zęby stałe, a „Zęby zal.” oznacza zęby zalakowane.
Z

a
łą

c
zn

ik
4

W
er

y
fik

a
cja

p
o
p

ra
w

n
o
ści

k
ier

o
w

a
n

ia
n

a
la

k
o
w

a
n

ie

ANALIZA WERYFIKACJA

Charakterystyka ucznia w

momencie weryfikacji

Spodziewana

decyzja

Spodziewany

blok

weryfikacyjny

Osiągnięty blok

weryfikacyjny

Parametry

w bloku

weryfikacyjnym

Czy model

zachował się

zgodnie z

oczekiwaniami

1
9

d
zi

eń
s

y
m

u
la

cj
i

ID ucznia:1
Rok rozp.

szk.:1

Rok

edukacji:1
Zęby st.:4
Zęby zal.:0

Uczeń

zostanie

skierowany do

lakowania

i będzie miał

zalakowane

4 zęby

Punkt

kontrolny 1

Punkt

kontrolny 1

Zęby st.:4

Zęby zal.:4
TAK

2
3

d
zi

eń
s

y
m

u
la

cj
i

ID ucznia:13
Rok rozp.

szk.:1

Rok

edukacji:1
Zęby st.:7
Zęby zal.:0

Uczeń

zostanie

skierowany do

lakowania

i będzie miał

zalakowane

4 zęby

Punkt

kontrolny 1

Punkt

kontrolny 1

Zęby st.:7

Zęby zal.:4
TAK
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6
8

d
zi

eń
s

y
m

u
la

cj
i

ID ucznia:2
Rok rozp.

szk.:1

Rok

edukacji:1
Zęby st.:1
Zęby zal.:1

Uczeń ma

zalakowane

wszystkie

zęby stałe,

więc nie

zostanie

skierowany do

lakowania.

Punkt

kontrolny 2

Punkt

kontrolny 2

Zęby st.:1

Zęby zal.:1
TAK

3
8

0
d

zi
eń

s
y

m
u

la
cj

i

ID ucznia:21
Rok rozp.

szk.:2

Rok

edukacji:1
Zęby st.:7
Zęby zal.:0

Uczeń

zostanie

skierowany do

lakowania

i będzie miał

zalakowane

4 zęby

Punkt

kontrolny 1

Punkt

kontrolny 1

Zęby st.:7

Zęby zal.:4
TAK

4
0

2
d

zi
eń

s
y

m
u

la
cj

i

ID ucznia: 1
Rok rozp.

szk.:2

Rok

edukacji:2
Zęby st.:7
Zęby zal.:2

Uczeń ma

zalakowane 2

zęby, a

posiada 7

zębów stałych,

więc zostanie

skierowany do

lakowania i

będzie miał

zalakowane

dwa zęby.

Punkt

kontrolny 1

Punkt

kontrolny 1

Zęby st.:7

Zęby zal.:4
TAK
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7
4

3
d

zi
eń

s
y

m
u

la
cj

i

ID ucznia:24
Rok rozp.

szk.:2

Rok

edukacji:2
Zęby st.:8
Zęby zal.:3

Uczeń ma

zalakowane 3

zęby, a

posiada 8

zębów stałych,

więc zostanie

skierowany do

lakowania i

będzie miał

zalakowany

jeden ząb.

Punkt

kontrolny 1

Punkt

kontrolny 1

Zęby st.:8

Zęby zal.:4
TAK

1

1
1

2
d

zi
eń

s
y

m
u

la
cj

i

ID ucznia:61
Rok rozp.

szk.:4

Rok

edukacji:1
Zęby st.:4
Zęby zal.:0

Uczeń nie ma

zalakowanych

zębów, a

posiada 4 zęby

stałe, w

związku z tym

zostanie

skierowany do

lakowania i

będzie miał

zalakowane 4

zęby.

Punkt

kontrolny 1

Punkt

kontrolny 1

Zęby st.:4

Zęby zal.:4
TAK

1
4

7
9

d
zi

eń
s

y
m

u
la

cj
i

ID ucznia:65
Rok rozp.

szk.:4

Rok

edukacji:2
Zęby st.:8
Zęby zal.:3

Uczeń ma 8

zębów stałych

i 3

zalakowane, w

związku z tym

zostanie

skierowany do

lakowania 1

zęba.

Punkt

kontrolny 1

Punkt

kontrolny 1

Zęby st.:8

Zęby zal.:4
TAK
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ID ucznia:96
Rok rozp.

szk.:5

Rok

edukacji:1
Zęby st.:3
Zęby zal.:3

Uczeń ma

zalakowane

wszystkie

zęby stałe,

więc nie

zostanie

skierowany do

lakowania.

Punkt

kontrolny 2

Punkt

kontrolny 2

Zęby st.:3

Zęby zal.:3
TAK
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ID ucznia:103
Rok rozp.

szk.:6

Rok

edukacji:2
Zęby st.:5
Zęby zal.:0

Uczeń ma 5

zębów stałych

i 0

zalakowanych,

więc zostanie

skierowany na

lakowanie 4

zębów.

Punkt

kontrolny 1

Punkt

kontrolny 1

Zęby st.:5

Zęby zal.:4
TAK