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Recenzja pracy doktorskiej mgr Marii Hajłasz pt.

„Wspomaganie planowania programów profilaktyki próchnicy zębów za pomocą

modelowania symulacyjnego”

Niniejszy dokument został opracowany w odpowiedzi na pismo nr W8/59/2024

z dnia 24 stycznia 2024 r. wystosowane przez Przewodniczącego Rady Dyscypliny

Naukowej Nauki o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Wrocławskiej wnioskujące

o wykonanie recenzji pracy doktorskiej mgr Marii Hajłasz pt. „Wspomaganie planowania

programów profilaktyki próchnicy zębów za pomocą modelowania symulacyjnego”.

Zgodnie z zawiadomieniem nr 20/1/RDND12/2024 z dnia 18 stycznia 2024 r.

skierowanym przez Prorektora Politechniki Wrocławskiej recenzja jest wykonana

w odniesieniu do wymogów określonych ustawie z dnia 20.07.2018 r. Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (Ustawa).

W pierwszej części recenzji dokonuję oceny spełnienia przez rozprawę wymogów

formalnych, a następnie przedstawiam uwagi szczegółowe do jej treści. Na tej podstawie,
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dokonana jest ocena czy przedłożony tekst, zgodnie z art. 187 pkt. 1 i 2 Ustawy, spełnia

następujące wymagania:

1. Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydatki w dyscyplinie

nauki o zarządzaniu i jakości.

2. Kandydatka wykazała się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

3. Przedmiotem rozprawy jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

Recenzja zakończona jest konkluzją.

1. Ocena spełnienia wymogów formalnych

Przedłożona rozprawa ma formę maszynopisu i jest sporządzona w języku polskim.

Zostało do niej dołączone streszczenie w języku polskim i angielskim. W związku z tym

spełnia wymogi formalne zgodnie z art. 187 pkt. 3 i 4 Ustawy.

Rozprawa dotyczy zagadnień wspomagania planowania programów profilaktyki

próchnicy zębów za pomocą modelowania symulacyjnego. W pracy Kandydatka

przedstawia opracowany przez siebie model symulacyjny oraz wskazuje możliwość jego

wykorzystania do analizy scenariuszowej programów profilaktyki próchnicy zębów. Na

stronach 23-25 rozprawy Kandydatka wskazuje uzasadnienie, że prowadzone badanie

wpisuje się w zakres nauk o zarządzaniu i jakości. Wskazuje, że praca przedstawia narzędzia

do wspomagania decyzji menedżerskich, a konkretnie osób planujących te programy na

poziomie regionalnym. Uzasadnienie to przyjmuję i w związku z tym uznaję, że praca może

być poddana recenzji w zakresie nauk o zarządzaniu i jakości.

2. Uwagi szczegółowe w zakresie oceny merytorycznej

Praca doktorska mgr Marii Hajłasz liczy 194 strony i jest napisana w języku polskim.

Jest podzielona na spis treści, wstęp, cztery części, określenie kierunków dalszych badań,

zakończenie, bibliografię, spisy rysunków i tabel oraz cztery załączniki. W niniejszej sekcji

omawiam główne uwagi merytoryczne i metodyczne do przedłożonej rozprawy.
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Na stronie 18 Kandydatka wskazuje, że problem badawczy został zidentyfikowany,

w szczególności, na podstawie pogłębionych badań literaturowych. Dalej na stronie 21

Kandydatka przedstawia proces prowadzenia tych badań. W części II pracy przedstawione

są wyniki tego przeglądu i oceniam, że jest on dokonany rzetelnie. Uzasadnia on, że dobór

podejścia DES do modelowania planowania procesu PPPZ (profilaktyczne programy

próchnicy zębów) jest zasadny. Natomiast przedstawione na stronie 62 w podsumowaniu

stwierdzenie „Te nieliczne publikacje, choć istotne, ukazują ograniczoną eksplorację

potencjału tej metody w kontekście zarządzania PPPZ” oceniam jako ogólnikowe i jedynie

deklaratywne – nie odnoszące się bezpośrednio do konkretnych wyników badań. Ponieważ

jest ono kluczowe dla ustalenia występowania luki literaturowej w przypadku

dopuszczenia pracy do publicznej obrony proszę Kandydatkę o jego doprecyzowanie:

Które konkretnie publikacje prezentują wykorzystanie metod symulacyjnych,

a w szczególności podejście DES, do wspomagania zarządzania PPPZ? Jakie

wyniki badawcze one prezentują, a które elementy brakujące stanowią

o występowaniu luki badawczej w zakresie nauk o zarządzaniu i jakości

zidentyfikowanej w niniejszej pracy?

W tym kontekście chciałbym podkreślić, że, w mojej ocenie, konceptualizacja

modelu symulacyjnego jest ważnym zadaniem badawczym, które należało zrealizować

w pracy. Natomiast zadanie to, samo w sobie, nie stanowi bezpośredniego wkładu do nauk

o zarządzaniu i jakości; za wkład ten może być uznane, jak pisze sama Kandydatka w treści

rozprawy, przedstawienie metody wspomagania decyzji menedżerskich w zakresie

zarządzania PPPZ.

Część III pracy prezentuje koncepcję badań symulacyjnych. W jej pierwszej części

przedstawiona jest standardowa metodyka budowy modelu symulacyjnego, a następnie

informacje empiryczne na temat badanego systemu w warunkach polskich. W tym zakresie

kluczowe jest stwierdzenie przedstawione na stronie 81: „odpowiedzi ankietowanych

lekarzy potraktowano jako sugestie, które zostały zaimplementowane jako przykładowe

czasy trwania czynności.”. W takich sytuacjach standardowym podejściem badawczym jest

analiza wrażliwości wyników na przyjęte założenia (badanie te jest częściowo realizowane
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w analizie scenariuszowej przedstawionej w części IV, jednak moim daniem jest to

podejście niewystarczające; szczegółową uwagę w tym zakresie przedstawiam w dalszej

części recenzji). Z tym wiąże się moje drugie pytanie do Kandydatki:

Czy otrzymane w rozprawie wyniki są stabilne ze względu na niepewności

specyfikacji i kalibracji modelu? Które komponenty konstrukcji modelu oraz

które parametry w największy sposób na nie wpływają?

Do przeprowadzenia eksperymentów symulacyjnych z modelem Kandydatka

przeprowadza 10 powtórzeń symulacji, gdzie każda z nich trwa 12 lat (po okresie

rozgrzewania modelu). Autorka uzasadnia taki dobór parametrów wykorzystaniem

metody przedziału ufności. Ja jednak nie znalazłem przekonującego uzasadnienia

zaniechania przeprowadzenia większej liczby symulacji w celu uzyskania precyzyjniejszych

oszacowań badanych parametrów. W obecnych czasach wydaje się, że tak mała liczba

powtórzeń symulacji nie powinna być wymuszona ograniczoną mocą obliczeniową.

Dodatkowo uważam, że zasadnym byłoby wskazanie dokładnych wzorów wykorzystanych

do przeprowadzenia obliczeń (nie znalazłem ich w pracy przedstawionych w sposób

kompletny).

W części tej Kandydatka przedstawia również wyniki weryfikacji i walidacji modelu,

które uznaję za wykonane zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie standardami (z

dokładnością do wykonania analizy wrażliwości modelu, o której już pisałem).

Zasadniczą częścią pracy, która stanowi wkład w nauki o zarządzaniu i jakości jest

IV, która przedstawia wykorzystanie zaproponowanego modelu symulacyjnego do

wspierania zarządzania PPPZ. Uważam, że dobór badanych scenariuszy jest adekwatny

natomiast obarczony jest on problemem, polegającym na tym, że przedstawione

scenariusze mieszają dwa cele: analizę wrażliwości (badanie niepewności kalibracji

modelu) i właściwą analizę scenariuszową (badanie konsekwencji zmiany decyzji

zarządczej). Dla przykładu wariant 2 zakłada modyfikację skuteczności świadczeń. Jest to

typowy przykład analizy wrażliwości modelu na parametryzację. Natomiast wariant 3

zakłada zmianę przebiegu procesu (w tym wypadku jest to decyzja zarządcza

o zmniejszeniu liczby pogadanek).
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Również mam zastrzeżenia odnośnie przeprowadzonego wnioskowania z wyników

eksperymentów symulacyjnych. Po pierwsze nie znalazłem w pracy wskazania, czy

prowadzone eksperymenty były realizowane w pełni niezależnie, czy też wykorzystane

generatory liczb losowych były sprzęgane (co jest standardową techniką redukcji

wariancji). Dodatkowo wnioski przedstawione w tabeli 27 (i analogicznie dalej) są moim

zdaniem nie w pełni kompletne. Kandydatka wykorzystuje test t-Studenta, a nie jest jasne,

czy spełnione są jego założenia (zwłaszcza w świetle faktu małej wielkości próbki oraz

faktu, że są przeprowadzane każdorazowo trzy testy, które nie są niezależne). Dodatkowo

Kandydatka nie wskazuje który wariant testu t-Studenta jest wykorzystany. W końcu, i co

najważniejsze, w przypadku eksperymentów symulacyjnych można zwiększać liczbę ich

powtórzeń (wspominałem już o tym wcześniej), co wpływa na istotność statystyczną

otrzymywanych wyników. Na przykład sam fakt, że dla małej próby równościowy test

statystyczny nie jest istotny statystycznie daje mało informacji. Ponieważ ten wynik może

być jedynie skutkiem zbyt małej wielkości próbki. Bardziej naturalnym scenariuszem

byłoby określenie wielkości odchylenia, które jest zarządczo uzasadnione jako istotne

i badanie (na dużej próbie) czy ten poziom odchylenia między scenariuszami jest osiągany.

Aby pokazać konkretny przykładowy problem z wykorzystaną metodyką

testowania warto się donieść do tabel 48, 49 i 50. Porównują one scenariusze 1 i 4. W obu

scenariuszach suma SPZ dobry, umiarkowany i zły wynosi 500. Kandydatka stwierdza, że

dla SPZ dobry i umiarkowany nie istnieje istotna statystycznie różnica między wariantami

1 i 4, natomiast dla SPZ zły (który jest równy 500 minus suma SPZ dobry i SPZ umiarkowany)

ta różnica statystyczna istnieje. Matematycznie jest jasne czemu taki wynik mógł się

pojawić, natomiast wskazuje to na niedoskonałość wykorzystanej procedury testowania.

Co więcej we fragmencie pracy bezpośrednio odnoszącym się do tej tabeli (strona 143)

Kandydatka nie dokonuje bezpośredniej interpretacji co taki wynik oznacza.

Odnośnie strony warsztatowej Kandydatka opublikowała w otwartym

repozytorium model i pliki z danymi (w formacie XLSX). Ten fakt oceniam pozytywnie.

Natomiast opublikowane dane nie zawierają:
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1. Dokumentacji sposobu wykorzystania modelu (instrukcji umożliwiającej reprodukcję

wyników prezentowanych w rozprawie).

2. Danych detalicznych z wynikami symulacji.

3. Kodów wykorzystanych do analizy statystycznej otrzymanych wyników symulacji.

Brak tych elementów mocno utrudnia praktyczną weryfikację prezentowanych

w rozprawie wyników.

Jako ostatni element uwag szczegółowych przedstawiam ocenę ogólnej wiedzy

Kandydatki w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości, ponieważ odnosi się ona do całości

przedłożonego tekstu. Nie ulega wątpliwości, że Kandydatka posiada wiedzę i umiejętności

w zakresie modelowania matematycznego procesów gospodarczych oraz sposobu

wykorzystania takich modeli do wspomagania podejmowania decyzji zarządczych. Ten

wymiar rozprawy oceniam pozytywnie. Natomiast zdecydowanie brakowało mi w całości

rozprawy wykazania powiązania rozważanych treści z teorią zarządzania, w zakresie

podnoszenia efektywności procesów. Było to szczególnie widoczne zarówno w części II

(przegląd literatury) jak i części IV (badania symulacyjne). Dla przykładu w sekcji 1 części IV

wymienione są cele badań symulacyjnych. Ich dobór nie jest w tej części poprzedzony

dyskusją osadzającą je w literaturze przedmiotu w zakresie nauk o zarządzaniu i jakości ani

o wyniki badań empirycznych wskazujących, że akurat te scenariusze są najistotniejsze

zarządczo. Rozważane scenariusze, choć sensowne, są w mojej ocenie zaprezentowane

głównie jako przykładowe, które wykazują możliwość wykorzystania modelu do ich

badania. Kandydatka we wstępie pracy wskazuje, że stworzone narzędzie jest

przeznaczone do wspomagania decyzji zarządczych na poziomie regionalnym. Ten aspekt

nie jest również omówiony w sekcji prezentującej plan badania symulacyjnego. To

prowadzi do mojego trzeciego pytania do kandydatki:

Bardzo proszę o przedstawienie uzasadnienia doboru scenariuszy

symulacyjnych porównywanych w części IV pracy.
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4. Konkluzja

Głównym wynikiem uzyskanym przez Kandydatkę jest stworzenie modelu

symulacyjnego oraz wykazanie możliwości jego wykorzystania do wspomagania decyzji

zarządczych. Wynik ten oceniam jako oryginalne rozwiązanie problemu naukowego

w zakresie dyscypliny nauk o zarządzaniu i jakości.

Wykorzystane podejście symulacyjne jest odpowiednią metodyką do badania

problemu zarządzania profilaktycznymi programami próchnicy zębów. Stworzony

w rozprawie model jest oryginalny, a prowadzone przez Kandydatkę wnioskowanie jest

ogólnie prawidłowe. W recenzji sformułowałem szereg zastrzeżeń, ale nie wpływają one

na ogólnie pozytywną ocenę rozprawy. Z tego względu oceniam, że:

1. Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydatki w dyscyplinie

nauki o zarządzaniu i jakości. Jest to potwierdzone wykazaniem umiejętności budowy

modeli symulacyjnych i wykorzystania ich do formułowania rekomendacji zarządczych.

2. Kandydatka wykazała się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Oceniam, że przeprowadzone badanie w zakresie konstrukcji i wykorzystania modelu

symulacyjnego wykazuje taką umiejętność na oczekiwanym poziomie

w postępowaniach doktorskich.

Podsumowując stwierdzam, że przedłożona praca spełnia wymogi ustawowe

stawiane rozprawom doktorskim w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości.

………………...............................................

Bogumił Kamiński